PAGE
2

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

   28  марта   2008 года  №     702   _

                  г.Рубцовск

	Об утверждении отчета о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике, собственности, арендной плате, ЖКХ, природопользованию и земельным  отношениям

Заслушав отчет комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике, собственности, арендной плате, ЖКХ, природопользованию и земельным  отношениям за 2007 год, представленный в соответствии со статьей 21 Регламента Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, принятого решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 23.03.2006 № 337, Рубцовский городской Совет депутатов  Алтайского края

Р Е Ш И Л :

Отчет о работе комитета  по экономической политике, собственности, арендной плате, ЖКХ, природопользованию и земельным отношениям за 2007 год утвердить (прилагается).
Председатель Рубцовского городского

Совета депутатов
 Алтайского края

В.Я. Жеребятьев
Утвержден решением Рубцовского

городского Совета депутатов Алтайского края

от 28.03.2008 № 702
ОТЧЕТ
о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов
Алтайского края по экономической политике, собственности,
арендной плате, ЖКХ, природопользованию и земельным
отношениям за 2007 год
 В 2007 году в составе комитета по экономической политике, собственности, арендной плате, ЖКХ и природопользованию и земельным отношениям работали  12 депутатов. Руководит комитетом - Пантелеев Николай Степанович, заместитель  председателя - Вартанов Александр Эдуардович.
Свою работу комитет строит на основе перспективных планов работы комитета и плана работы городского Совета депутатов.

За отчетный период проведено 15 заседаний комитета, на которых рассмотрено 188 вопросов. Большинство заседаний проведено совместно с комитетом  по бюджету, налоговой и кредитной политике Рубцовского городского Совета депутатов.

При активном участии членов комитета были изучены, обсуждены и приняты на сессиях городского Совета ряд решений, имеющих важное значение для города:

- Программа  социально-экономического развития МО ГО «Город  Рубцовск»  Алтайского края на 2008- 2017 годы»;

- Правила землепользования и застройки города;

- Положение о порядке передачи в аренду муниципального имущества,

- Положение о порядке списания безнадежной задолженности по арендной плате за землю и пени.

- Перечень категорий юридических и физических лиц, арендующих имущество муниципальной собственности, которым предоставляются льготы по платежам в бюджет на 2007 год;

- Перечень объектов, сдаваемых в аренду,  в которых необходимо проведение капитального ремонта в 2007 году;

- утвержден  План капитальных вложений города на 2007 год.

             Депутаты комитета,  также, принимали активное  участие в работе комиссий, созданных в администрации города по всем направлениям экономического и социального развития  города: по проведению открытых конкурсов по отбору управляющих организаций для управления многоквартирным домом, по продаже муниципального имущества,  по формированию условий  приватизации муниципального имущества, по разработке комплексной программы социально-экономического развития муниципального  образования «Город Рубцовск» Алтайского края, по признанию безнадежных к взысканию и списанию задолженности по договорам аренды нежилых помещений муниципальной собственности, городской инвестиционной комиссии.
В  связи с реформированием жилищно-коммунального хозяйства и принятием федерального закона  «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» № 185-ФЗ от 21 июля 2007, большое внимание комитет уделял рассмотрению и обсуждению вопросов, связанных с реформированием этой отрасли, вопросам управления имуществом многоквартирных домов. В соответствии с данным федеральным законом  396 млн. рублей выделяется городу Рубцовску на проведение капитального ремонта  многоквартирных  домов из Федерального фонда, который создан для  целевого финансирования капитального ремонта домов, избравших форму управления.
Кроме того, комитетом  неоднократно  заслушивалась  информация о выполнении решений, связанных с  подготовкой  жилищного фонда, инженерных коммуникаций  и сооружений к работе в зимних условиях. Регулярно, в течение всего отопительного сезона, заслушивались  глава города, руководители различных городских служб о состоянии отопительной системы в различных районах города.

 Одним из направлений, которым занимались депутаты, является принятие Плана капитальных  вложений города.  В частности, за счет средств федерального бюджета в отчетном периоде осуществлялось строительство оздоровительного центра, на котором освоено 22 млн.  рублей и который в сентябре месяце введен в эксплуатацию. За счет средств краевого бюджета велось  строительство противотуберкулезного диспансера, также, был проведен капитальный ремонт муниципального общежития по ул. Красная, 95, была проведена работа по модернизации котельной МУП  ТЭТ «Западный». За счет средств бюджета города  велось строительство автодороги на участке пр. Ленина- улица Пролетарская, сетей теплоснабжения, водопровода и канализации. Положение в капитальном строительстве несколько улучшилось, но все еще остается неудовлетворительным, так как средств, выделяемых из бюджетов всех уровней недостаточно.
Необходимо принятие радикальных мер по улучшению финансового состояния потенциальных инвесторов, увеличению объемов финансирования строительства за счет бюджетных средств, повышению уровня заработной платы в строительстве.  Особое  внимание требуется для улучшения строительства жилья в городе, в том числе осуществляющегося за счет собственных средств индивидуальных застройщиков. По остаточному принципу в городе осуществлялось и продолжает осуществляться финансирование строительства за счет собственных средств бюджета. На 2008 год  депутатами была утверждена сумма в размере 47 млн. рублей на реализацию мероприятий в части капитального ремонта.

Еще одним немаловажным направлением  жизнедеятельности города является развитие промышленного производства города. Так, депутатами была принята «Программа развития промышленного производства в г.Рубцовске на 2006-2008 годы». По данной Программе был выполнен ряд мероприятий, в частности достигнут значительный рост производства  в филиале ОАО «Алтайвагон», ЗАО «РЗЗ», ОАО «АСМ-запчасть», ЗАО «Литком», молочном заводе, ОАО «Мельник», металлозаводе.

В данную Программу было включено  34 инвестиционных проекта с объемом инвестиций на сумму более 4 495  тыс.   рублей, в том числе собственных средств 2 679 тыс.   рублей.  Выполнены полностью или частично 21 проект на сумму около 1 179 тыс. рублей. Из них наиболее крупные проекты – это техническое перевооружение сталелитейного производства на филиале ОАО «Алтайвагон», в которое вложено за 2 года около 1080 тыс.  рублей и реконструкция компрессорного цеха на «Рубцовском молочном заводе».

Ряд инвестиционных проектов, внесенных в Программу, выполнен на ОАО «Мельник», ОАО «Рубцовский мясокомбинат», ЗАО «Литком» и других предприятиях, но отсутствие средств на некоторых предприятиях сдерживает развитие производства, внедрение новых технологий.

         Также удалось добиться включения в краевой лизинг 20 тракторов ОАО «Алттрак» и 9 почвообрабатывающих комплексов ОАО «РМЗ».
Под пристальным вниманием депутатов комитета в отчетном году находились вопросы  повышения эффективности управления и распоряжения муниципальной собственностью, вопросы  приемки и передачи объектов различных форм собственности в муниципальную, сдача помещений в аренду и безвозмездное пользование.
Так, в течение 2007 года были созданы: дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 43 «Тополек», спортивно – оздоровительный комплекс «Юбилейный»; переданы безвозмездно в собственность РФ нежилое помещение по ул.Комсомольская, 192-1, в краевую собственность нежилое помещение по ул.Октябрьская, 159, были утверждены условия приватизации нескольких помещений в частности: по ул. Тихвинская, 18, ул.Пролетарская, 107-а, ул.Комсомольская, 77, ул.Красная, 86.
Следует отметить, что не все поставленные задачи комитету удалось выполнить, так в частности депутатами не был принят вопрос: «Об установлении нормативов отчислений от прибыли муниципальных унитарных предприятий за использование муниципального имущества на праве хозяйственного ведения».  В связи с тем, что нормативы, предлагаемые администрацией города, были необоснованными, депутаты решили оставить в силе действующие нормативы.
В дальнейшим, одним из направлений деятельности комитета в области экономической политики, остается выполнение полномочий  в части реализация федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и снижение остроты проблем в решении  вопросов местного значения.

Председатель комитета Рубцовского

городского Совета депутатов Алтайского

края по экономической политике,
собственности, арендной плате,
ЖКХ, природопользованию и
земельным  отношениям

         Н.С.Пантелеев